
COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 23/08/2018Nr. Prot. 12069

PROVINCIA DI MODENA

Affissa all'Albo Pretorio il 23/08/2018

Allegati presenti

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER ATTO DI CITAZIONE PER 
CHIAMATA IN CAUSA  DI TERZI (NS. PROTOCOLLO N. 11236 
DEL 02/08/2018). PROVVEDIMENTI.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 88 

06/08/2018

 21 

Data

Cod. Ente: CO-36042/L

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno SEI del mese di AGOSTO alle ore 09:42 convocata con 
le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBARTOLACELLI CLAUDIO SINDACO

SFORNARI SABINA ASSESSORE

NGORRIERI DANIELE ASSESSORE

SSCARABELLI NADA ASSESSORE

SPINI SIMONA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

GORRIERI DANIELE

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, il  PAOLO CAMPIOLI.

In qualità di SINDACO, il  CLAUDIO BARTOLACELLI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 88 DEL 06/08/2018 

 

OGGETTO: 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER ATTO DI CITAZIONE PER CHIAMATA IN CAUSA  DI TERZI 
(NS. PROTOCOLLO N. 11236 DEL 02/08/2018). PROVVEDIMENTI. 

 

Entra alle ore 9.55 l’ Assessore alla protezione civile, ambiente e patrimonio Gorrieri Daniele. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- in data 02 agosto 2018, con protocollo generale dell’Ente n. 11236, è stato 
notificato all’amministrazione comunale un atto di citazione per chiamata in causa di 
terzi dinnanzi il tribunale di Modena presentato dal sig.re Federico Bernardi contro 
CRI-LUC di Cavani Pier Giorgio & C. con la chiamata in causa di Ing. Bruno Gatti, 
Geom. Maurizio Fratti e il Comune di Serramazzoni; 
 
- l’udienza per la comparizione delle parti è stata fissata per il giorno 12 settembre 
2018, con l’invito a costituirsi sino a 10 giorni prima dell’udienza mediante deposito 
di memoria in cancelleria, con l’avvertimento che, in difetto, si incorrerà nelle 
preclusioni di cui agli artt. 38, 166 e 167c.p.c e che, in caso di mancata 
costituzione, si procederà in sua contumacia, per l’accoglimento delle conclusioni 
rassegnate nella memoria di costituzione con la chiamata di terzi allegata all’atto 
notificato stesso; 

 

ATTESO CHE l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno, alla luce della nota prodotta 
sul punto dal Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata, con nota acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 11314 del 3 agosto 2018, al fine di tutelare gli interessi del 
Comune di Serramazzoni, costituirsi in giudizio avverso l’atto di chiamata in causa di terzi 
notificato; 
 

DATO ATTO che il Comune di Serramazzoni non dispone di un ufficio legale interno, nè 
contempla nella propria dotazione organica il profilo lavorativo di avvocati abilitati 
all'esercizio della professione forense aventi lo scopo di rappresentare e tutelare l'Ente 
nelle controversie in cui esso venga coinvolto sia in qualità di parte attiva sia in qualità di 
soggetto controinteressato, in giudizi civili, penali ed amministrativi; 
 

RITENUTO OPPORTUNO conferire apposito mandato ad un legale di fiducia per la 
rappresentanza, l’assistenza e la difesa del Comune di Serramazzoni nell'instaurando 
giudizio; 
 
RITENUTO di demandare al Responsabile di Servizio Affari Generali la scelta del legale 
cui affidare le ragioni del Comune di Serramazzoni e l’adozione di tutti i derivanti 
provvedimenti; 
 
 

RAVVISATA la competenza della Giunta Comunale ad adottare la presente deliberazione; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 88 DEL 06/08/2018 

 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
 
 
Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate,  
 
con voto unanime espresso nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 

per tutto quanto esposto che qui si intende riportato e approvato 
 

1) di autorizzare il Sindaco a resistere avverso l’atto di citazione per chiamata in causa 
di terzi, assunto al protocollo generale dell’Ente al n 11236 del 02.08.2018, 
presentato dai sig.re Federico Bernardi contro CRI-LUC di Cavani Pier Giorgio & C. 
con la chiamata in causa di Ing. Bruno Gatti, Geom. Maurizio Fratti e il Comune di 
Serramazzoni; 

2) di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali, secondo quanto previsto 
dal D.lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, la scelta del legale cui 
affidare le ragioni del Comune di Serramazzoni e l’adozione di tutti i derivanti 
provvedimenti; 

3) di autorizzare il Sindaco a firmare procura o ogni altro atto necessario e 
consequenziale al predetto incarico; 

4) di dare atto, infine, che la spesa conseguente e necessaria il presente atto trova 
copertura nel bilancio di previsione corrente. 
 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riconosciuta l’urgenza di provvedere, al fine di consentire la costituzione del Comune 
di Serramazzoni nei tempi dovuti 
 

Con voti unanimi, legalmente resi, 
 

DELIBERA 

 
di dare Immediata Eseguibilità alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 88 DEL 06/08/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  BARTOLACELLI CLAUDIO F.to CAMPIOLI PAOLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 23/08/2018 al 07/09/2018, come previsto dall'art.32 comma 1 della 
legge 18 giugno 2009 n.69 e ai sensi dell'art.124 1° comma T.U. D.Lgs.267/2000.
Contestualmente alla pubblicazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art.125 
del D.Lgs.267/2000.

Serramazzoni, lì 23/08/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CAMPIOLI PAOLO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 23/08/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

CAMPIOLI PAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

È stata pubblicata nei termini sopraindicati.

È divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del D Lgs. 267/2000 dal 03/09/2018.

Addì, ___________________

F.to CAMPIOLI PAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

CAMPIOLI PAOLO



COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

Numero Proposta 93 del 02/08/2018

Settore/Servizio:   SERVIZIO AFFARI GENERALI / 

Numero Delibera 88 del 06/08/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER ATTO DI CITAZIONE PER CHIAMATA IN CAUSA  DI TERZI (NS. 
PROTOCOLLO N. 11236 DEL 02/08/2018). PROVVEDIMENTI.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to GUBERTINI ARIANNA

Data   02/08/2018

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to dott. COVILI FABRIZIO

Data   06/08/2018


